АДМИНИСТРАЦИЯ
 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НОВЫЙ САРБАЙ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КИНЕЛЬСКИЙ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ
__________________________________________________________________________________
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28 марта 2023 года № 21

Об утверждении отчета о ходе реализации и оценки эффективности муниципальной программы «Поддержка местных инициатив в сельском поселении Новый Сарбай муниципального района Кинельский» на 2021 – 2026 годы
 за 2022 год.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации сельского поселения Новый Сарбай муниципального района Кинельский Самарской области за № 18 от 25.02.2020 г. «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формирования и реализации муниципальных программ», руководствуясь Уставом сельского поселения Новый Сарбай муниципального района Кинельский Самарской области, администрация сельского поселения Новый Сарбай муниципального района Кинельский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый отчет о ходе реализации и оценки эффективности  муниципальной программы  «Поддержка местных инициатив в сельском поселении Новый Сарбай муниципального района Кинельский» на 2021 – 2026 годы за 2022 год.
2. Опубликовать  настоящее постановление в газете «Вестник Новый Сарбай».
3. Настоящее  постановление вступает в силу после его официального   опубликования.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского
поселения Новый Сарбай 			                    	        А.С. Золотухи

Утвержден Постановлением администрации
 сельского поселения
Новый Сарбай муниципального района
Кинельский Самарской области
№ 21 от 28.03.2023 г.

Отчет о ходе реализации муниципальной программы
«Поддержка местных инициатив в сельском поселении Новый Сарбай муниципального района Кинельский на 2021 – 2026годы
за 2022 год

1.Наименование программы
Муниципальная программа сельского поселения  «Поддержка местных инициатив в сельском поселении Новый Сарбай муниципального района Кинельский на 2021 – 2026 годы»
2.Цели и задачи программы
ППМИ - это легитимная возможность для населения с.п. Новый Сарбай принимать непосредственное участие в совместном с органами местного самоуправления решении вопросов местного значения и улучшении качества жизни населения с.п. Новый Сарбай.
Целями Программы является:
выявление вопросов местного значения, в решении которых особо заинтересовано население с.п. Новый Сарбай;
вовлечение в решение вопросов местного значения большего количества населения с.п. Новый Сарбай.
Задачи Программы:
1) Участие населения с.п. Новый Сарбай в решении социально значимых вопросов.
2) Привлечение внебюджетных средств для реализации вопросов местного значения через участие населения с.п. Новый Сарбай в программе поддержки местных инициатив.
Механизм реализации проектов ППМИ позволит объединить средства местного бюджета и средства физических и юридических лиц (финансовые и трудовые) и направить их на решение социально значимых вопросов с.п. Новый Сарбай. Средства на финансирование мероприятий предусматриваются в местном бюджете на осуществление расходов, направленных на реализацию проектов ППМИ.
3.Оценка результативности и эффективности реализации программы

	3.1Конкретные результаты, достигнутые за отчётный период
-Увеличение количества населения сельского поселения Новый Сарбай , участвующих в обсуждении вопросов  местного значения , в решении которых готовы принять участие при реализации проектов ППМИ.
-Увеличение количества населения сельского поселения Новый Сарбай , участвующих в реализации проектов ППМИ.
-Увеличение инициируемых  и реализованных проектов ППМИ.
- Увеличение объема внебюджетных средств , привлеченных в качестве  софинансирования реализации проектов ППМИ.

3.2Результаты достижения значений показателей (индикаторов) программы (по форме, представленной в таблице)
Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной
программы "Поддержка местных инициатив"

Таблица 1

	N п/п
	Целевой показатель (индикатор)
	Ед. измерения
	Базовое значение целевого показателя (индикатора) на начало реализации программы 2021 г.

	Планируемые значения целевых показателей (индикаторов) по годам реализации
	Фактические значения целевых показателей (индикаторов) по годам реализации

	1
	2
	3
	4
	5

	6

	Задача N 1. Участие населения сельского поселения Новый Сарбай_в решении социально значимых вопросов

	1.
	Доля населения МО с.п. Новый Сарбай_, достигшего совершеннолетия, принимающего участие в обсуждении вопросов местного значения, от общего числа населения МО _______________
	%
	3
	Более 3

	0

	2.
	Доля населения МО с.п. Новый Сарбай, достигшего совершеннолетия, принимающего участие в реализации проектов ППМИ, от общего числа населения МО
	%
	3
	Более 3

	0

	3.
	Количество инициированных проектов по ППМИ
	Ед
	0
	1

	0

	4.
	Количество реализованных проектов по ППМИ
	Ед
	0
	1

	0

	Задача N 2. Привлечение внебюджетных средств для реализации вопросов местного значения через участие населения МО с.п. Новый Сарбай в программе поддержки местных инициатив

	5.
	Доля внебюджетных средств, привлеченных для софинансирования проектов по ППМИ в денежной форме и (или) неденежной форме (неоплачиваемый вклад)
(в случае если такой вклад предусмотрен муниципальной практикой инициативного бюджетирования)
	%
	0
	3 и более

	0

Методика расчета показателей Программы

Таблица 2

	1
	2

	1. Доля населения МО с.п. Новый Сарбай_, достигшего совершеннолетия, принимающего участие в обсуждении вопросов местного значения, от общего числа населения МО _с.п. Новый Сарбай

	Единица измерения
	%

	Определение показателя
	Отношение количества населения МО _с.п. Новый Сарбай, достигшего совершеннолетия, принимающего участие в обсуждении вопросов местного значения, к общему числу населения МО______.

	Алгоритм формирования показателя
	Д = Нс / Но * 100

	Источник информации
	Статистические данные по МО с.п. Новый Сарбай_.
Данные протоколов заседаний, встреч с населением

	Наименование и определение базовых показателей
	Буквенное обозначение в формуле расчета
	Увеличение показателя является положительной динамикой, уменьшение - отрицательной

	Доля населения МО , с.п. Новый Сарбай достигшего совершеннолетия, принимающего участие в обсуждении вопросов местного значения, от общего числа населения МО с.п. Новый Сарбай_.
	Д

	Количество населения МО _с.п. Новый Сарбай, достигшего совершеннолетия, принимающего участие в обсуждении вопросов местного значения
	Нс

	Общее количество населения МО  с.п. Новый Сарбай
	Но

	2. Доля населения МО с.п. Новый Сарбай, достигшего совершеннолетия, принимающего участие в реализации проектов ППМИ, от общего числа населения МО _ с.п. Новый Сарбай

	Единица измерения
	%

	Определение показателя
	Отношение количества населения МО с.п. Новый Сарбай , достигшего совершеннолетия, принимающего участие в реализации проектов ППМИ, к общему числу населения МО с.п. Новый Сарбай-

	Алгоритм формирования показателя
	Д = Нср / Но * 100

	Источник информации
	Статистические данные по МО с.п. Новый Сарбай_.
Данные протоколов заседаний, встреч с населением

	Наименование и определение базовых показателей
	Буквенное обозначение в формуле расчета
	Увеличение показателя является положительной динамикой, уменьшение - отрицательной

	Доля населения МОс.п. Новый Сарбай , достигшего совершеннолетия, принимающего участие в обсуждении вопросов местного значения, от общего числа населения МО ______________.
	Д

	Количество населения МО_с.п. Новый Сарбай, достигшего совершеннолетия, принимающего участие в реализации проектов ППМИ
	Нср

	Общее количество населения МО_ с.п. Новый Сарбай
	Но

	3. Количество инициированных проектов ППМИ

	Единица измерения
	единиц

	Определение показателя
	Количество проектов ППМИ, предложенных инициативными группами

	Алгоритм формирования показателя
	ПП

	Источник информации
	Данные протоколов заседаний, встреч с населением

	Наименование и определение базовых показателей
	Буквенное обозначение в формуле расчета
	Увеличение показателя является положительной динамикой, уменьшение - отрицательной

	Количество проектов ППМИ, предложенных инициативными группами
	ПП

	4. Количество реализованных проектов ППМИ

	Единица измерения
	единиц

	Определение показателя
	Количество проектов ППМИ, реализованных с участием инициативных группам

	Алгоритм формирования показателя
	ПР

	Источник информации
	Данные протоколов заседаний, встреч с населением

	Наименование и определение базовых показателей
	Буквенное обозначение в формуле расчета
	Увеличение показателя является положительной динамикой, уменьшение - отрицательной

	Количество проектов ППМИ, реализованных с участием инициативных групп
	ПР

	5. Доля внебюджетных средств, привлеченных для софинансирования проектов по ППМИ в денежной форме и (или) неденежной форме (неоплачиваемый вклад)

	Единица измерения
	%

	Определение показателя
	Соотношение объема внебюджетных средств к общему объему затрат на реализацию проекта ППМИ

	Алгоритм формирования показателя
	Дс = Сиг / Оп * 100

	Источник информации
	Данные протоколов заседаний, встреч с населением

	Наименование и определение базовых показателей
	Буквенное обозначение в формуле расчета
	Увеличение показателя является положительной динамикой, уменьшение - отрицательной

	Доля расходов инициативных групп на софинансирование проекта ППМИ
	Д с

	Объем внебюджетных средств инициативных групп (в денежной и неденежной форме) на софинансирование проекта ППМИ
	С иг

	Общее стоимость проекта ППМИ
	О п

3.3Перечень мероприятий, выполненных и не выполненных (с указанием причин) в установленные сроки
Проект инициативного бюджетирования должен быть направлен на решение вопросов местного значения, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", и содержать мероприятия по развитию следующих типов объектов общественной инфраструктуры муниципального образования_с.п. Новый Сарбай  :
- объекты культуры, образования, физической культуры и спорта;
- объекты благоустройства и озеленения территории муниципального образования;
- детские игровые площадки и комплексы;
- спортивные площадки и комплексы;
- объекты для обеспечения первичных мер пожарной безопасности;
- места массового отдыха;
- автомобильные дороги местного значения.
3.4Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы
Для целей настоящего Порядка используются следующие основные понятия:
проект инициативного бюджетирования (инициативный проект)  -проект, посредством которого обеспечивается участие жителей муниципального образования с.п. Новый Сарбай или его части в определении приоритетов расходования средств местного бюджета, поддержка реализации их инициатив по решению вопросов местного значения и (или) иных вопросов, имеющих приоритетное значение для жителей муниципального образования.
участники проектов инициативного бюджетирования - жители муниципального образования_с.п. Новый Сарбай, территориальные общественные самоуправления (далее - ТОС), индивидуальные предприниматели, юридические лица;
инициативная группа - группа жителей, самоорганизованная на основе общности интересов с целью решения вопросов местного значения, которая избирается на общем собрании для организации всей деятельности, связанной с осуществлением и реализацией инициативного проекта;
конкурсная комиссия по проведению конкурсного отбора проектов инициативного бюджетирования (далее - конкурсная комиссия) - коллегиальный орган, созданный для проведения конкурсного отбора проектов инициативного бюджетирования.
Потребность в неиспользованных бюджетных средствах отсутствует.
3.5Данные о бюджетных ассигнованиях и иных средствах, направленных на выполнение мероприятий, а также освоенных в ходе реализации муниципальной программы

	№ п/п
	Мероприятия по реализации Программы
	Объём финансирования в 2022 году, тыс. руб.

	планируемый
	фактический

	1.
	Проект инициативного бюджетирования, определенный по итогам собрания жителей, направляется инициативной группой на рассмотрение в администрацию муниципального образования _с.п. Новый Сарбай  (конкурсную комиссию).
	0,0
	0,0

3.6. Данные о выполнении сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг муниципальными учреждениями
3.8 Запланированные, но не достигнутые результаты с указанием нереализованных или реализованных не в полной мере мероприятий

По итогам 2022 года мероприятия муниципальной программы, влияющие непосредственно на достижение результатов программы в 2022 году, исполнены не в  полном объёме.